

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

POLICJANCI Z SEKCJI ZWALCZAJĄCEJ PRZESTĘPCZOŚĆ SAMOCHODOWĄ WYDZIAŁU KRYMINALNEGO KWP W OPOLU I KPP W KĘDZIERZYNIE KOŻŁU ZATRZYMALI ZŁODZIEI SAMOCHODÓW.

Policjanci z Sekcji zwalczającej przestępczość samochodową Wydziału Kryminalnego KWP w Opolu i KPP w Kędzierzynie Koźlu zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy ukradli 42 samochody w województwach opolskim, śląskim i małopolskim.

Policjanci z Wydziału Kryminalnego KWP w Opolu stale prowadzą analizy tego typu przestępczości. Wynikiem tych analiz oraz prowadzonej pracy operacyjnej jest zatrzymanie dwóch mężczyzn, pod koniec minionego miesiąca, przez policjantów z Kędzierzyna-Koźła na gorącym uczynku usiłowania kradzieży samochodu m-ki audi. Obaj zatrzymani to mieszkańcy województwa śląskiego (23 i 19 lat).

W trakcie wykonywanych czynności mężczyźni ci przyznali się do kradzieży 42 samochodów. Kradzieży dokonywali na terenie województwa opolskiego, śląskiego i małopolskiego. Na Opolszczyźnie „ulubionym” miejscem tych kradzieży był teren Śródmieścia Opolą oraz parking przy Realu (tu ukradli 7 samochodów).

Zebrane dotychczas materiały wskazują na to, że mężczyźni ci są członkami zorganizowanej grupy "trudniacej" się kradzieżą i zbyciem samochodów. Ich rola w tej grupie polegała na kradzieży aut i odstawieniu ich w miejsce, z którego były one odbierane przez kolejnego złodzieja. Jak przypuszczają policjanci aktywność przestępcza obu zatrzymanych przypada na lata 2004-2005. Interesowały ich głównie samochody dobrych marek (audi, volkswageny) na niemieckich tablicach rejestracyjnych.

Skradzione auta wywożone były na Śląsk, gdzie w „dziuplach” miały przebijane numery, były legalizowane, a następnie sprzedawane, głównie na wschód, lub też cięte na części.

Obaj zatrzymani mężczyźni byli już wcześniej karani za takie przestępstwa. Pod koniec minionego miesiąca decyzją Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu zostali oni tymczasowo aresztowani na 3 miesiące.

Policjanci prowadzący czynności przewidują dalszy rozwój w tej sprawie i zatrzymanie pozostałych członków tej grupy.